

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Jagiełłowska 3. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisy Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Ś. to Jańska 1, Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z dostawą pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—80 gr., kronika redakc., komunikaty—10 gr. za m. jednoraz., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-ciołamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Amerykański plan ratowania rolnictwa

Bezradni są ekonomiści, gdy usiłują znaleźć wyjście ze światowego kryzysu rolnego. Udoskonalona technika i postępy kultury rolniczej wyolbrzymiły rozmiary produkcji i pociągnęły za sobą trwałe obniżanie się poziomu cen. Jednocześnie piętrzyły się i pleśniały zapasy zbóż osiągając w roku 1932-33 cyfrę 351 milionów kwintali (bez Z. S. S. R.). Konkurencja państwa eksportowe nagłażyła zbywając się swoimi zapasami sprzedając je poniżej kosztów własnych. W tych warunkach rentowność gospodarki rolnej stała się marzeniem ściętej głowy. Gdy w roku 1928-29 cena pszenicy w Chicago wynosiła 4,40 dolarów za q (100 kg.) — w roku 1930, 1931 planowano już tylko 2,91 dol. za tę samą ilość, a w grudniu r. ub. cena pszenicy zjechała do 1,77 dol. za q. W tym samym mniej więcej stosunku obniżyły się ceny żyta. Sytuacja stała się tem trudniejsza ze szereg wielkich krajów europ. zazwyczaj importujących zboże — dzięki odpowiedniej polityce rolnej — miało ostatnio bardzo duże zbiory i w rezultacie znacznie zredukowało swoje zakupy.

Wobec nadprodukcji rolnej ekonomiści wskazują dwa wyjścia zaszacze: 1) planowo ograniczyć produkcję rolną i zmniejszyć jej rozmiar, 2) powiększyć konsumpcję przez zwiększenie ludności wiejskiej do miast w drodze stopniowego uprzemysławiania kraju. Oczywiście to drugie wyjście proponuje się dla krajów o strukturze wiejskiej rolniczej. Pierwsze wyjście jest bardziej epatujące, a to ze względu na próbe stosowania planowej gospodarki rolnej w Rosji Sowieckiej, a ostatnio wobec przyjęcia przez Komisję Kongresu Stanów Zjednoczonych nowego planu wyjścia z kryzysu rolnego t. zw. *Domestic Allotment Plan*. Zastępuje on na specjalną uwagę, gdyż są szanse za tem, że zostanie uchwalony przez parlament i zatwierdzony przez prezydenta Roosevelta.

Zasadniczą cechą nowego projektu przeciwykryzysowego jest odmienne ujęcie kwestii rozmiarów produkcji. Gdy wszystkie dotychczasowe plany pomocy rolnictwu były przede wszystkim na podniesienie cen krajowych wytworów rolnictwa ponad poziom cen światowych — „*Domestic Allotment Plan*” ma na celu dostosować produkcję do konsumpcji.

Na podstawie cyfr statystycznych ustalono krajowe zapotrzebowanie na cały szereg artykułów rolniczych (w pierwszym rzędzie byłaby brana pod uwagę pszenica, bawełna, tytoń, a ewentualnie także trzoda chlewna). Następnie, po możliwie dokładnym obliczeniu rozmiarów konsumpcji danego artykułu, ustalano pewną nieprzekraczalną kwotę produkcji, którą podzielono by pomiędzy poszczególne warsztaty rolne na podstawie rozmiarów ich produkcji w poprzednim roku. Proporcjonalnie do udziału w produkcji, rolnik będzie otrzymywał przy sprzedaży na rynek wewnętrzny premie w wysokości zbliżonej do wysokości cla przywozowego na dany artykuł. Musi jednak dowieść przy tem, że sprzedane zboże jest właśnie przeznaczone na konsumpcję wewnętrzną według planu. W tym celu mają być wystawiane specjalne świadectwa.

Do projektu dyskutowanego w Komisji Rolnej Kongresu dodano poprawkę, w myśl której zostałby uchwalony podatek od produkcji w wysokości projektowanej premii. Przy sprzedaży zaś zboża objętego planem rolnik otrzymywałby zwrot wpłaconego podatku na daną ilość zboża.

Najciekawszą jednak cechą tego projektu jest ta okoliczność, iż udział poszczególnych rolników w tym planie produkcji jest zupełnie dobrowolny. Każdorazowe wprowadzenie w życie planu produkcji do danego artykułu musiałoby podlegać głosowaniu w formie referendum, obejmującego wszystkich zainteresowanych producentów. Ktoby zaś nie chciał być członkiem tego pseudokartelu rolników — może nim nie być i produkować tyle, na ile go będzie stać. Co innego że straci prawo otrzymywania premii zbożowych. Wchodząc do tego „kartelu” każdy rolnik musi podpisać specjalną umowę, na mocy której zobowiązuje się wypełniać zarządze-

nia co do rozmiarów produkcji. Dla zaakcentowania tej dobrowolności pełny tytuł omawianego planu brzmi: „*Voluntary Domestic Allotment Plan*”.

Przy ocenie powyższego projektu musimy uwzględnić dwa punkty widzenia: jeden — to punkt widzenia obecnej sytuacji rolnictwa w Stanach Zjednoczonych, drugi — to zagadnienie co da rolnikom amerykańskim wprowadzenie tego planu w życie. Jednocześnie musimy nas jeszcze interesować, jakie skutki może mieć realizacja tego planu dla rolników całego świata, a pośrednio dla rolników w Polsce.

Dotychczasowa akcja amerykańskiego *Federal Farm Board*, zmierzająca do zahamowania zniżkowej tendencji cen — pochłonęła olbrzymie sumy oddane mu do dyspozycji przez *Reconstruction Finance Corporation*. Najskromniejsze obliczenia kosztów t. zw. interwencji zbożowej przewyższają 3 miliardy złotych, co nawet w Ameryce stanowi dużą sumę. Rezultaty tej akcji są dla wszystkich, a dla rolników w szczególności, ujemne. Ciągłe głoszenie, że ceny się podniosą i częściowo skupowanie zbóż przez *Farm Board* — oddziaływało na psychikę rolników w ten sposób że obszar zasiewu zamiast zmniejszać się, wciąż się rozszerzał. W rezultacie zapasy *Farm Board* zwiększały się, ceny padały, a *Reconstruction Finance Corporation* musiał wytrząsać nowe kredyty. Dziś wszyscy ekonomiści amerykańscy twierdzą zgodnie, że „tak dalej być nie może”. Stąd nacisk opinii w kierunku uchwalenia ustaw zmierzających do wyjścia z kryzysu rolnego.

Czy „*Domestic Allotment Plan*” pomoże Ameryce zwalczyć kryzys rolniczy? Zdaje się, że niebardzo. Przewidywaliśmy plan zorganizowania milionów rolników w rodzaj „kartelu” jest połączony z tylu trudnościami technicznymi tyleż kosztowny, że w połączeniu z obszernymi możliwościami korupcji — w warunkach ustrojowych Stanów Zjednoczonych wyda się nierealny.

Tem niemniej istnieje jedna zasadnicza okoliczność, która może ocenić plan pozytywnie z punktu widzenia interesów rolnictwa światowego. Okolicznością tą jest zamierzone zmniejszenie rozmiarów produkcji rolniczej o 20 procent. Z punktu widzenia interesów rolnictwa światowego każde ograniczenie produkcji artykułów rolniczych w Stanach Zjednoczonych jest pożądane. Stopniałoby wówczas zapasy *Farm Board*, które wciąż budzą obawy producentów europejskich. Wyobraźmy tylko sobie co by to był za krach, gdyby tak *Farm Board* zechciał rzucić swoje zapasy na rynki europejskie za wszelką niską cenę.

Projekt powyższy należy uznać za mniej szkodliwy dla rolników całego świata, niż inne powszechnie znane. W każdym bądź razie nie wskazuje on na wyjście z kryzysu rolnictwa bliższe czy dalsze sąsiadów. A to — jak na Amerykę — jest bardzo wiele.

ng.

Rozwiązanie władz Z. U. P. U.

Komisarzem mianowano B. Nakoniecznikoffa.

WARSZAWA (Pat). Minister opieki społecznej zarządził rozwiązanie władz Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Warszawie t. j. tymczasowej komisji zarządzającej i tymczasowej komisji rentowej. Komisarzem został mianowany Bolesław Nakoniecznikoff, dotychczasowy przewodniczący komisji zarządzającej.

6-miesięczny okres zasiłkowy

WARSZAWA (Pat). Minister opieki społecznej zatwierdził wniosek komisarza rządowego ZUPU, w Warszawie w sprawie skreślenia par. 47 statutu tego zakładu, skutkiem czego okres zasiłkowy dla bezrobotnych pracowników umysłowych sprowadzony zostaje do okresu, przewidzianego w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 24 listopada 1927 r. o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, t. j. do 6 miesięcy.

Jednocześnie p. minister opieki

Wojewoda Jaszczolt został mianowany wojewodą wileńskim.

Życiorys nowego wojewody wileńskiego p. Władysława Jaszczolta.

Wł. Jaszczolt urodził się 11 XI. 1883 r. w Brześciu n. Bugiem, gdzie ojciec jego pracował jako inżynier — architekt. Tam spędził okres dzieciństwa i pierwsze lata młodzieńcze. Po ukończeniu ówczesnego gimnazjum, celem dalszego kształcenia się wyjechał do Siedlec. Tu bierze udział w roku 1902 w wystąpieniach młodzieży o wykład religijny w języku polskim. Jest prezesem licznej organizacji uczniowskiej — Kół Samokształcenia (rok 1902 — 1903). Po ukończeniu gimnazjum siedleckiego w roku 1904 wstępuje na uniwersytet warszawski, wydział przyrodniczy. Wydalony w związku z prowadzoną akcją — rok 1905 — o szkołę polską z uniwersytetu i miasta Warszawy, udaje się do Krakowa, na Wszechnicę Jagiellońską następnie do Moskwy, gdzie w roku 1911 kończy wydział prawny uniwersytetu moskiewskiego. W tym samym roku wstępuje do advokatury wileńskiej, pracując jednocześnie w Wileńskim Banku Ziemi. W okresie wojny światowej bierze udział w pracach społecznych. Uczestniczy w zorganizowaniu i jest członkiem zarządu Towarzystwa Pomocy Więziom — Słowianom, Towarzystwa Pomocy Ofiarom Wojny, pracując w organizacjach sportowych i t. d. Podczas okupacji niemieckiej bierze czynny udział w pracach o charakterze politycznym i oświatowym na terenie Wileńszczyzny. Inicjuje opiekę nad działką uliczną w t. zw. „Klubie Uliczników”. Pracuje w roku nie tylko w Wileńskim Banku Ziemi, ale i w spółdzielni w organizowaniu Komitetu Edukacyjnego, którego zadaniem było po kryć ścieżki szkół Kresy Wschodnie. Z ramienia Komitetu Polskiego dojeżdża do Kowna i Suwałk dla nawiązania kontaktu z miejscowym społeczeństwem i współdziała w zorganizowaniu nauczycielstwa polskiego.

Wreszcie jest on jednym z członków organizacji politycznej „Klub Narodowy”, działalność której rozciąga się na okres okupacji i pierwsze lata odrodzonej państwowości polskiej. W roku 1917, w chwili tworzenia sądownictwa polskiego, opuszcza Wilno, udając się do Warszawy, by objąć stanowisko podprokuratora w Sądzie Okręgowym w Siedlcach. W tym okresie na terenie Warszawy współdziała z licznym gronem osób w akcji, mającej za zadanie powołanie do życia Towarzystwa Obrony Kresów Wschodnich, zaś w roku 1918 przechodzi z prokuratury okręgowej z Siedlec do Warszawy. W roku 1920, w czasie inwazji bolszewickiej, wstępuje na ochotnika do szeregów, poczem wraca do sądownictwa. W roku 1922, przeniesiony z sądownictwa do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, obejmuje stanowisko naczelnika wydziału bezpieczeństwa, w roku 1924 — dyrektora departamentu. W lipcu 1926 roku mianowany wojewodą łódzkim i stamtąd przechodzi obecnie do Wilna.

OD WYDAWNICTWA.

Lokal Redakcji i Administracji „Kujera Wileńskiego” od dnia dzisiejszego mieści się przy ulicy Biskupiej 4. Telefon Redakcji 79, Administracji 99.

Redakcja czynna od godz. 1—3 po poł. i od 7—9 wiecz., Administracja czynna od 9—3 po poł.

WARSZAWA, (Pat). Zapowiedziane zmiany na stanowiskach wojewodów zostały dziś dokonane. Pan Prezydent Rzeczypospolitej zwołał dziś p. WŁADYSŁAWA JASZCZOLTĄ ZE STANOWISKA WOJEWODY ŁÓDZKIEGO I ZAMIANOWAŁ GO WOJEWODĄ WILEŃSKIM.

Na opróżnione w ten sposób stanowisko wojewody łódzkiego powołany został p. Aleksander Hauke-Nowak, dotychczasowy dyrektor departamentu politycznego M. S. W. Jednocześnie p. Prezydent Rzeczypospolitej zwołał dr. Józefa Roźnickiego ze stanowiska wojewody lwowskiego, po wierając na stanowisko Władysława w. Zygmontowi Belinie-Prądmowskiemu, prezydentowi miasta Krakowa. Odwołany ze Lwowa wojewoda dr. Roźnicki mianowany został wojewo-

dą lubelskim. Dotychczasowy wojewoda lubelski p. Bolesław Jerzy Świdziński przeszedł do centrali M. S. Z. i objął stanowisko głównego inspektora ministerjalnego i szefa biura prasowego w IV stopniu służbowym.

Jak już donosiliśmy w pierwszych dniach lutego przybywa do Wilna nowomianowany wojewoda wileński p. Jaszczolt. Dotychczasowy wojewoda wileński Beczkowicz opuszcza Wilno dnia 6 lutego i udaje się do Warszawy gdzie w M. Sp. Zagr. zapozna się z pewnymi sprawami poczem uda się do Rygi celem objęcia nowej placówki dyplomatycznej.

Wyjazd p. Beczkowicza do Rygi nastąpi dnia 14 lutego rb.

SKŁAD NOWEGO RZĄDU FRANCUSKIEGO.

PARYŻ, (Pat). Rokowania między Daladier a przedstawicielami socjalistycznej grupy parlamentarnej w sprawie udziału socjalistów w rządzie rozbiły się.

PARYŻ, (Pat). Dziś o godzinie 3,15 Daladier zakomunikował prasie, że narazie przerywa swe rozmowy do godziny 9-jej rano. Dotychczas brak informacji co do kilku tek. Skład nowego gabinetu przedstawia się przewidywalnie jak następuje:

Prezes rady ministrów i minister wojny — DALADIER.

Minister sprawiedliwości — Sen. PENANCIER.

Sprawy zagranicznych — PAUL-BONCOUR.

Sprawy wewnętrznych — CHAUTEMPS.

Finansów — GEORGES BONNET.

Budżetu — LAMOUREUX.

Oświaty — DE MONZIE.

Marynarki — GEORGES LEYGUES.

Kolonij — SARRAUT.

Handlu — PAGANON.

Rolnictwa — QUEUILLE.

Robót publicznych — Sen. PAGANON.

Poczt i telegrafów — LAURENT EYNAC.

Pensji i rent — MIELLET.

Pracy — Sen. SERE.

Ministerem lotnictwa został PIERRE COT.

Zdrowia publicznego — DANIELOU.

Marynarki handlowej — FROT.

Pensji i rent — MIELLET.

Galsworthy zmarł.

LONDYN (Pat). W stanie zdrowia Galsworthy'ego nastąpiło gwałtowne pogorszenie. Lekarze nie rokują nadziei utrzymania go przy życiu.

LONDYN, (Pat). Dziś o godzinie 9.15 rano Galsworthy zmarł.

Przyjęcia dla min. Becka.

GENEWA (Pat). Minister Beck po dejmowany był dziś śniadaniem przez delegata Włoch i przewodniczącego obecnej sesji Rady Ligi barona Aloisego. Wieczorem ministra Becka podejął obiadem zastępca sekretarza Ligi Narodów p. Avenol.

Radca Poniński opuścił Moskwę.

MOSKWA, (Pat). Opuścił Moskwę ca poselstwa polskiego w Moskwie p. po 7-letnim pobycie na placówce rad. Alfred Poniński.

Posłanki stanu: przy radzie ministrów — La Chambre, dla spraw

gospodarki narodowej — Patenotre,

oświaty — Ducos, wojny — Hulin.

Oblicze polityczne nowego gabinetu.

PARYŻ, (Pat). Nowy gabinet Daladiera składa się z 18 ministrów i 5 podsekretarzy stanu. 16 członków obecnego gabinetu wchodziło w skład rządu Boncoura, a czterech w skład poprzednich gabinetów, wreszcie 3 członków nowego gabinetu zajmują po raz pierwszy stanowisko ministrów.

W nowym gabinecie zasiada 19 deputowanych, z których 11 należy do radykalów społecznych, 1 do grupy republikańsko społecznej, 1 socjalista, 2 członków lewicy radykalnej, 2 członków lewicy niezależnej, 2 nie należących do żadnej partii politycznej.

Z 4 senatorów, wchodzących w skład gabinetu, 3 należy do grupy lewicy demokratycznej, zaś senator Paul Boncour nie należy do żadnej partii politycznej.

Według zawodów skład gabinetu jest następujący: 10 adwokatów, 6 do centów uniwersyteckich, 4 publicystów, 1 lekarz, 1 inżynier, 1 przemysłowiec, 1 oficer marynarki, 1 referendarz w radzie stanu, 1 dyrektor koncernu dziennikarskiego.

P. Premier w kuchni dla bezrobotnych.



W Warszawie przy ulicy Wspólnej 44 od było się uroczyste poświęcenie otwartej niedawno kuchni dla bezrobotnych. Na czele jej stoi p. premierowa Prystorowa.

Na zdjęciu widzimy p. premiera w kuchni kosztującego potrawy dla bezrobotnych. Kuchnia wydaje dziennie przeszło 100 obiadów darmo.

Akademja ku czci Prezydenta Rzplitej.

WARSZAWA (Pat). W dniu 31 stycznia o godzinie 20 w Teatrze Wielkim odbyła się uroczysta akademja ku czci Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckiego, z okazji Jego imienin, zorganizowana przez komitet, wyłoniony z pośród organizacji młodzieży. Na akademję przybyli: min. opieki społecznej p. dr. Hu bicki, posełkretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych Korsk, wicemarszałek Sejmu Car, wicemarszałek Senatu Bogucki, przedstawiciele władz państwowych, liczni delegaci stowarzyszeń i organizacji społecznych oraz młodzież. Na scenie na stałach ustawiono przybrany kwiatami portret p. Prezydenta. Po obu stronach ustawiły się poczty sztandarowe Strzelca, Federacji PZO i organizacji młodzieży.

Akademję zajął imieniem komitetu organizacyjnego p. Dziekoński, wnosząc na zakończenie orkiestrę na cześć dostojnego Solenizanta. W tym momencie orkiestra odegrała hymn państwowy.

Następnie wygłosił przemówienie poseł Puzyński i red. Stanisław Ewert, który przemówienie swe zakończył słowami:

W Głowie Państwa obywatela chcę oglądać wcielenie najpiękniejszych cech własnego plemienia. Chcę widzieć ich mądrymi i łaskawymi, bliskimi sobie, a wyniesionymi przez siebie zarażem, chcę oglądać w nich całą majestat i całą wzniosłość, całą grozę i całą łaskawość Ojczyzny. Takim Prezydentem jest Najdosłójniejszy Obywatel Rzeczypospolitej Prezydent Ignacy Mościcki.

Drugą część programu wypełniły popisy wokalne-muzyczne.

Niegrabny adwokat.

Odgłosy niedoszłej sprzedaży gobelinów.

W niedzielnym numerze zamieścił liśmy wiadomość o nabyciu przez Kurję Metropolitalną nieruchomości przy ul. Wileńskiej 30 za cenę 320 tysięcy złotych. Wobec ogłoszonej konieczności sprzedaży gobelinów celem uzyskania środków na remont katedry wiadomość ta nabiera szczególnego wyrazu. Bo prosimy zważyć:

Remont katedry ma kosztować około 800.000 zł. Niezbędne są pieniądze na prowadzenie rozpoczętych robót. Za gobeliny można uzyskać obecnie tylko 70—100.000 zł, czyli małą część ich rzeczywistej wartości (pomiędzy innymi inne względy). Kurja jednak wykazuje gotowość pozabawienia katedry i Wilna tak wielkiej historycznej i artystycznej wartości, ponieważ brak jakoby innych środków, a pomoc rządu i społeczeństwa jest niedostateczna. Niemniej jednak Kurja jest w stanie nabyć kamieniec za 320.000 zł dla seminarium, które przecież nie od dziś istnieje, i nie słysząc było dotąd, aby znosiło jakieś tak straszliwe niewygodę, że zachodzi konieczność zmiany lokalu. Trzeba przecież mieć na względzie, że i przystosowanie na byt kamienicy do potrzeb seminarium będzie wymagać znacznych środków.

„Dziennik Wileński” właściwym sobie stylem pragnął imputować nam „walkę z duchowieństwem katolickim”, myli się twierdząc, że seminarium jest instytucją samodzielną pod względem majątkowym, a krusza tylko go prawnie zastępuje. Dyspozycją całego majątku instytucji kościelnych, podlegających władzy diecezjalnej, jest wyłącznie Kurja z zastrzeżeniem praw przysługujących Watykanowi. I nie o to rzecz idzie dla katedry z tych instytucji dokonywać ona transakcji. Istotnym jest posiadanie potrzebnych na to środków. Weźmy przykład analogiczny. Miasto Wilno posiada własne gmachy szkolne, ale nie korzystając z nich szkoła, mająca własny budżet, tylko też samo miasto może ten gmach sprzedać.

Jeżeli Kurja mogła uruchomić jakąś kapitały i uzyskać pożyczkę na rzecz kupna domu dla seminarium, to mogła to samo zrobić na cel remontu katedry. Chodzi o to co jest w tej chwili ważniejsze. Nam się wydaje, że groźniejszy jest stan katedry, niż stan seminarium, który dotąd jakoś żadnych obaw nie wzbudzał. Zresztą ani tego wydatku, ani wydatku na kupno i wewnętrzną przeróbkę domu przy ul. Magdaleny 4 dla własnych potrzeb niktby zapewne Kurji nie wyśmiewał gdyby nie czynione zapewne, że nie posiada ona żadnych funduszy na remont katedry, a wobec braku ofiarności ze strony rządu i społeczeństwa zmuszona jest uciec się do tak ostatecznych środków, jak ewentualna sprzedaż gobelinów za bezcen. To są przecież fakty, którym i „Dziennik Wileński” nie potrafi zaprzeczyć.

Pomijamy już krążące po mieście wieści, bo ich nie zdolałmy sprawdzić, jakoby w ostatnich dniach wy-

asygnowano na przeróbkę wewnętrznej nabytego dawniej przez Kurję domu przy ul. Magdaleny, kilkadziesiąt tysięcy złotych. Może nas spotkać za rzut, że zagładamy do cudzej kieszeni. Zarzut ten byłby słuszny, gdyby Kurja nie odwoływała się do ofiar ności publicznej na remont katedry. Ponieważ jednak środków będących w jej bezpośredniej dyspozycji przedtem nie wyczerpała, nie może nam nikt tego zarzutu stawiać.

Argument „Dziennika Wil.”, że nowonabyta nieruchomość chcieli kupić Litwini jest już całkiem niegrabny. Co to ma wogóle do rzeczy? Wiedząc, że „Dziennik Wil.” Kurja przy puszu sobie obowiązek zapobiegania „wykupowaniu przez Litwinów nieruchomości z rąk polskich?” Imputując Kurji tego rodzaju motyw. „Dziennik Wil.” wyrządza jej niedźwiedzią przysługę. Zresztą sam fakt rzekomych zabiegów o kupno domu przez Litwinów okazał się nieprawdziwy.

Nie potrzebujemy szukać „odskoczni do walki z duchowieństwem katolickim” bo tej walki nie prowadzimy, a rzeczowa krytyka czynności administracyjnych władz kościelnych, o ile one dotyczą interesów wychodzących poza sferę wewnątrz-kościelną, jest naszym prawem a nawet często obowiązkiem. Nie my taką krytykę zaskodzący możemy duchowieństwu miejscowemu, lecz „Dziennik Wileński” swoją niedołężną obroną dokonanej przez Kurję transakcji.

Argument „Dziennika Wil.”, że nowonabyta nieruchomość chcieli kupić Litwini jest już całkiem niegrabny. Co to ma wogóle do rzeczy? Wiedząc, że „Dziennik Wil.” Kurja przy puszu sobie obowiązek zapobiegania „wykupowaniu przez Litwinów nieruchomości z rąk polskich?” Imputując Kurji tego rodzaju motyw. „Dziennik Wil.” wyrządza jej niedźwiedzią przysługę. Zresztą sam fakt rzekomych zabiegów o kupno domu przez Litwinów okazał się nieprawdziwy.

W Warszawie (Pat). Sejmowa komisja oświatowa w dniu 31 bm. zakończyła dyskusję ogólną nad projektem rządowym ustawy o szkołach akademickich. W odpowiedzi na postawione w dyskusji pytania oraz zarzuty mówców opozycyjnych przemawiał min. Jędrzejewicz. Minister m. in. stwierdził, że w krytyce opozycji powoływano się na głosy profesorów. Czy można głosy profesorów — zapytuje minister — uważać za najzupełniej obiektywne? Przecież oni są stro-

Z frontu boliwijsko - paragwajskiego.

PARYŻ. (Pat). — Według komunikatu paraguajskiego ministerstwa wojny, samoloty boliwijskie zbombardowały szpital w Islapo, 7 osób zabitych i 14 rannych. Na odłoku Corrales walki toczą się nadal. — Od partii szereg ataków boliwijskich na Nana-wa. Na odłoku Herrera nieprzyjaciół cofa się.

PARYŻ. (Pat). — Według informacji boliwijskiego sztabu generalnego, artyleria zdo-

Zapowiedź ostrych represyj wobec komunistów

BERLIN. (Pat). aNrodowo-socjalistyczny „Angriff”, powołując się na koła miarodajne, donosi, że rząd Rzeszy, wobec zamordowania ostatniej nocy — sierżanta policji oraz komendanta szturmuwki hitlerowskiej, wyda przeciw-

Ex-kaizer Wilhelm szykuje się do drogi...

BERLIN. (Pat). Donoszą z Amsterdamu: „Hat Volk” podaje, że były cesarz Wilhelm w tych dniach nabył 4 wielkie samochody typu „Mercedes”

LONDYN. (Pat). „Evening Standard” zamieszcza następujące oświadczenie, otrzymane telefonicznie z zamku w Doorn, od byłego cesarza Wilhelma za pośrednictwem jego marszałka dworu. „Jego Cesarska Mość nie wypowiada żadnego zdania na temat obecnego rządu w Niemczech. Jego Cesarska Mość upoważnia mnie do zaprzeczenia jakoby nieścisłe o zamiar opuszczenia Doorn w chwili obec-

nej oraz do oświadczenia, że opowiadania o samochodach, naładowanych bagażem i przygotowanych do przewiezienia bagażu do Niemiec, są wymysłem, pozbawionym podstaw”. Dziennik jednak twierdzi, że kronprinz, który chwilowo bawi w Doorn, postanowił mimo przebiegłości dzisiaj odjechać do Berlina.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

Po utworzeniu rządu Hitlera.

Zapowiedź ostrych represyj wobec komunistów

BERLIN. (Pat). aNrodowo-socjalistyczny „Angriff”, powołując się na koła miarodajne, donosi, że rząd Rzeszy, wobec zamordowania ostatniej nocy — sierżanta policji oraz komendanta szturmuwki hitlerowskiej, wyda przeciw-

Ex-kaizer Wilhelm szykuje się do drogi...

BERLIN. (Pat). Donoszą z Amsterdamu: „Hat Volk” podaje, że były cesarz Wilhelm w tych dniach nabył 4 wielkie samochody typu „Mercedes”

LONDYN. (Pat). „Evening Standard” zamieszcza następujące oświadczenie, otrzymane telefonicznie z zamku w Doorn, od byłego cesarza Wilhelma za pośrednictwem jego marszałka dworu. „Jego Cesarska Mość nie wypowiada żadnego zdania na temat obecnego rządu w Niemczech. Jego Cesarska Mość upoważnia mnie do zaprzeczenia jakoby nieścisłe o zamiar opuszczenia Doorn w chwili obec-

nej oraz do oświadczenia, że opowiadania o samochodach, naładowanych bagażem i przygotowanych do przewiezienia bagażu do Niemiec, są wymysłem, pozbawionym podstaw”. Dziennik jednak twierdzi, że kronprinz, który chwilowo bawi w Doorn, postanowił mimo przebiegłości dzisiaj odjechać do Berlina.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

BERLIN. (Pat). Wiele miast prowincjonalnych było ubiegłej nocy widownią krwawych zaburzeń w związku z manifestacjami narodowych socjalistów na rzecz rządu Hitlera. W Halle, Düsseldorfie, Królewcu, Mannheim i w in. doszło w czasie capstrzyków oddziałów szturmowych do starć między narodowymi socjalistami a komunistami lub członkami republikańskiego Reichsbanneru. W czasie bójki wywiązała się ostra strzelanina. Wiele uczestników demonstracji odniosło rany. Policja dokonała licznych aresztowań.

Restauracja-Dancing „ŁAZAR”

BERLIN. (Pat). aNrodowo-socjalistyczny „Angriff”, powołując się na koła miarodajne, donosi, że rząd Rzeszy, wobec zamordowania ostatniej nocy — sierżanta policji oraz komendanta szturmuwki hitlerowskiej, wyda przeciw-

Ex-kaizer Wilhelm szykuje się do drogi...

BERLIN. (Pat). Donoszą z Amsterdamu: „Hat Volk” podaje, że były cesarz Wilhelm w tych dniach nabył 4 wielkie samochody typu „Mercedes”

LONDYN. (Pat). „Evening Standard” zamieszcza następujące oświadczenie, otrzymane telefonicznie z zamku w Doorn, od byłego cesarza Wilhelma za pośrednictwem jego marszałka dworu. „Jego Cesarska Mość nie wypowiada żadnego zdania na temat obecnego rządu w Niemczech. Jego Cesarska Mość upoważnia mnie do zaprzeczenia jakoby nieścisłe o zamiar opuszczenia Doorn w chwili obec-

nej oraz do oświadczenia, że opowiadania o samochodach, naładowanych bagażem i przygotowanych do przewiezienia bagażu do Niemiec, są wymysłem, pozbawionym podstaw”. Dziennik jednak twierdzi, że kronprinz, który chwilowo bawi w Doorn, postanowił

KRONIKA

Środa
1
Luty

Spektroskopia Zakładu Meteorologii U.S.B.
W Wilnie z dnia 31/1 — 1933 roku.
Ciężnienie średnie w milimetrach: 756
Temperatura średnia — 4° C.
najwyższa — 3° C.
najniższa — 6° C.
Opad: —
Wiatr: południowy.
Tendencja: spadkowy.
Uwagi: chmurno, przelotny śnieg.

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym 1 lutego według PIM.

Na ogół pochmurno z możliwością opadów, Rano mglisto. Nocą lekki mroź, dniem odwilż. Slabe wiatry południowe.

KOŚCIELNA

— W kościele wojewojskim na Antokolu. Dzieki ruchliwej pracy kapłana ks. Jana Żywickiego, do wojewojskiego kościoła przy szpit. wojsk. O. W. Wilno na Antokolu, wczoraj zostały zainstalowane b. ładne stylowe ławki w liczbie 14 sztuk. Ławki zostały fachowo i artystycznie wykonane w zakładach OO. Salezjanów według projektu p. inż. J. Borowskiego.

Przy tej sposobności powiadamy się, że na intencję ofiarodawców i dobrodziejów tego kościoła zostanie odprawione uroczyste nabożeństwo w dniu 3 lutego o godz. 7 i pół przed ołtarzem P. Jezusa.

OSOBISTA

— Dyrektor Kolei Państwowych inż. Kazimierz Falkowski wyjechał w sprawach służbowych do Warszawy, gdzie zabawi około trzech dni.

MIEJSKA.

— 3000 dużych mieszkań musi ulec parcelacji. Wg. obliczeń Kom. Rozbud. 3000 mieszkań dużych (5-ciopokojowych i większych) a jednocześnie dające się odczuwać głód na mieszkaniową. W związku z tem polityka mieszkaniowa Wilna podług opinii czynników fachowych winna iść w kierunku dostarczenia miastu jak największej ilości mieszkań małych kulturalnie urządzonych. W tym też kierunku zmierzają Komitet Rozbudowy, składając memoriał do władz centralnych o przydzielenie Wilnu odpowiedniego kontyngentu kredytów. Podług obliczeń Komitetu realizacja planu przebudowy mieszkaniowej poczynając od kosztu zagra 10 milionów złotych, to też realizacja całego planu ma być uskutecznioma w przeciągu lat 10.

Obecnie na rok bieżący Komitet Rozbudowy stara się o kredyt w wysokości 750.000 złotych.

— Komitet Wojewódzki proponuje Magistratowi wznowienie robót nad regulacją brzegów Wilgi. W związku z bliską ewentualną niosącą groźby powodzi wiosennej Wojewódzki Komitet Bezrobocia z uwagi na to, że regulacja brzegów nie została jeszcze uskutecznioma w rozmiarach projektowanych, zwrócił się do Magistratu z propozycją zatrudnienia na własny koszt na robotach tych 100 bezrobotnych.

W sprawie tej Magistrat ma w najbliższych dniach powziąć konkretną decyzję.

LITERACKA

— Dzisiejsze Środa Literacka wypełnia na będzie przekładami poetów polskich na język rosyjski, w opracowaniu p. D. Bochna, który wygłosi na wstępie referat informacyjny na ten temat. W dalszym ciągu wieczerzy usłyszysz poezję Mickiewicza, Krasińskiego, Słowackiego, Wyspiańskiego i inn. w tłumaczeniu p. Bochna recytowane przez artystów dramatycznych.

Początek o godz. 20.30. Wstęp dla gości 1 zł.

SPRAWY AKADEMICKIE

— Ze Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej U.S.B. Dnia 1 lutego r. b. o godz. 19.15 w lokalu ZPMU (ul. Zamkowa 3-3) odbędzie się zebranie dyskusyjne z referatem Władysława Głuchowskiego na temat:

klerykalizm w ruchu polityczno-społecznym. Obecność wszystkich członków związku niezbędna. Goście mile widziani.

— Akad. Koło Polsko-Lotewskie. W dniu 29 I. br. z inicjatywy grona akademików zainteresowanych w zbliżeniu polsko-lotewskiem powstało akademickie koło polsko-lotewskie. Już od dłuższego czasu dąło się wyrazić dążenie wśród akademików wileńskich do ściślejszej współpracy z młodzieżą akademicką państw bałtyckich. Dowodem tego było założenie w b.m. akademickiego koła polsko-estońskiego. Zarząd koła przyjmując dalsze zgłoszenia członków: 1) Dom Akad. pokój 207 kł. Mazowiecki; 2) Mickiewicza 19 m. 24 kł. Krasowski codziennie od 4 do 6. Zebranie informacyjne odbędzie się dnia 5 II — o 5 pp. Mickiewicza 19 m. 24. Jednocześnie kł. Mazowiecki wygłosi referat pt. „Polska a państwa bałtyckie”.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

— Zarząd Koła Wileńskiego Zwy. Ofic. Rez. zawiadamia swych członków, iż we środę dnia 1 lutego r. b., odbędzie się wykład p. kpt. Koniga na temat „Działalność innych broni w ramach walki piechoty”. Następnie wykład odbędzie się dnia 8 lutego „Marsz i postępie” wygłosi p. kpt. Konig, dnia 15 lutego r. b. „Cwiczenia aplikacyjne na temat — marsz ubezpieczeniowy” — przeprowadzi p. kpt. Konig i dnia 25 lutego odbędzie się „Bój pod Lidą” wygłosi p. por. Jakubianiec. — Początek wykładów i odczytów o godz. 18 min. 30.

— Walne zebranie T-wa Św. Wincentego a Paula. We czwartek dnia 2 lutego r. b. o g. 4 po poł. odbędzie się w Sali parafialnej po Bernardyńskiej przy ulicy Św. Anny 10 Doroczne Walne Zebranie Sprawozdawcze T-wa Św. Wincentego a Paula w Wilnie.

Obecność wszystkich członków obowiązku.

Sympatyje mile widziane.

— Do wiadomości nauczycieli polonistów wszystkich szkół średnich w Wilnie. Zebranie Koła Polonistów odbędzie się dnia 3 lutego (piątek) o godzinie 19.30 w Gimnazjum im. Elimy Orzeszkowej.

Na porządku dziennym referat kł. Kuźniara p. t. „Metodyka wypracowań pisemnych”.

— V Walny Zjazd Oddziału Pow. Wileńsko-Trockiego Związku Nauce. Polsk. odbędzie się w dniu 2 lutego r. b. o godzinie 9 w Sali Techników przy ulicy Wileńskiej 23. Zarazem odbędzie się podany poprzednio adres miejsca Zjazdu, który miał się odbyć w Małej Sali Miejskiej przy ulicy Końskie.

— Ze Związku Kaniowczyków i Żeligowczyków w dniu 5 lutego r. b. o godzinie 11 rano w lokalu Federacji PZO. (ulica Żeligowskiego Nr. 4) odbędzie się doroczne Walne Zebranie Związku Kaniowczyków i Żeligowczyków.

W razie niedojścia do skutku Walnego Zebrania w oznaczonym czasie, następnego Zebranie odbędzie się o godzinie 12 w poł. bez względu na ilość obecnych.

— Z T-wa Przyjaciół Zw. Strzeleckiego. Dnia 12 grudnia 1932 r. odbyło się ogólne zebranie członków Towarzystwa Przyjaciół Związku Strzeleckiego, na którym ustępującego Zarząd złożył sprawozdanie ze swej działalności i z użytkowanych funduszy w r. 1932. Suma wpływów wyniosła zł. 6.221,85 z czego na cele i potrzeby Związku Strzeleckiego wydano zł. 4.084 gr. 45, saldo na dzień 9 grudnia 1932 r. wynosiło zł. 137 gr. 40.

Na dzień 1 stycznia 1933 r. ogólna liczba członków obejmowała 700 osób.

Na skutek przyjętego protokołu Komisji Rewizyjnej — usępującemu Zarządowi udzielono jednogłośnie absolutorium.

Do nowego Zarządu zostali wybrani: pp. E. Ratyński, L. Maculewicz, W. Rytel, inż. St. Chudyba, prof. Dr. M. Eiger, M. Puchalski, St. Starosiński, G. M. Szulc, Al. Trocki.

Nowy Zarząd postanowił prace swoje podjąć przedewszystkiem w kierunku oświatowo-kulturalnym.

Dla powiększenia środków na ten cel w dniu 1 lutego r. b. o godz. 21 odbędzie się „Czarna Kawa” w Kasyne Garnizonowej.

— Staramienniki Oddziału Kulturalno-Oświatowego ZIWRP. dnia 1 lutego r. b. o godzinie 6 (18) w lokalu Związku Inwalidów Wojennych przy ul. Ostrobraskiej Nr. 27 odbędzie się odczyt p. A. Bielickiego, prezesa Legionu Młodych na temat „Bogactwa Polski”. Ze względu na aktualność tematu obecność wszystkich członków związku konieczna. Wstęp dla członków, ich rodzin i wprowadzonych gości bezpłatny.

SPRAWY RZEMIEŚNICZE

— Piekarze weźli konferencję. W poniedziałek, dnia 30 stycznia r. b. odbyło się w

Inspektoracie Pracy pod przewodnictwem p. Inspektora inż. Wrześnińskiego, konferencja porozumiewawcza piekarzy wileńskich, w sprawie zawarcia nowej umowy zbiorowej. Konferencja żadnych rezultatów pozytywnych nie dała. Jedynie strony zobowiązały się do przedłużenia ważności umowy z dnia 7 lipca 1932 r. do dnia 15 lutego 1933 r. Nie miało to w tym czasie na terenie związku P-e karzy będą prowadzone negocjacje między pracodawcami a pracownikami, w celu jak najszybszego ustalenia nowej umowy zbiorowej.

Zyczyć należy żeby ten konflikt został jak najszybciej zlikwidowany.

— Resursa Rzemieślnicza w Wilnie zaprasza rzemieślników i sympatyków rzemiosła na zabawę taneczną z występami znakomitych sił z Rewji Wileńskiej, która odbędzie się w dniu 1 lutego r. b. w salach Resursy (ul. Bakszt 2).

Do tańca przygrywać będzie pierwszorzędny orkiestra.

Początek o godz. 20. Bufet obficie zaopatrzone.

RÓŻNE.

— Podziękowanie. Rada Wojewódzka Związku Osadników w Wilnie składa najserdeczniejsze podziękowanie Dowódcy 6 p. n. Leg. p. pułkownikowi Stefanowi Bieskiemu za bezpłatne udzielenie orkiestry na zabawę, urządzoną na rzecz niezmierzonych wychowanków Ogniska Związku Osadników.

— Działalność Ośrodka Zdrowia. Mimo ogólnego kryzysu i wypływających stąd trudności wileński Ośrodek Zdrowia rozwija się z każdym rokiem coraz pomyślniej. Jak wynika z opracowanego ostatnio sprawozdania w roku ubiegłym czynne były następujące stacje i poradnie: stacja opieki nad dzieckiem zdrowym, stacja opieki nad dzieckiem chorego, poradnia dla matek ciężarnych, poradnia: przeciwczerwonka, przeciwciepłota, skórno-weneryczna i sportowa. Ponadto czynne były gabinety: lamp kwarcowych, gabinet rentgeniczny, kuchnia mleczna i biura sanitarne. Personal składał się z 233 osób, w tem 15 lekarzy.

W ciągu roku ogółem udzielono 61133 po rad i zabiegów lekarskich, prześwietleń promieniami Rentgena dokonano 1305, naświetleń lampą kwarową 1032, Pielęgniarki ośrodku dokonały 6116 wyjazdów domowych higienicznych - społecznych. Kuchnia mleczna wydała dla niemowląt 67857 litrów mleka i mieszanek.

Zaznaczyć należy, że większość porad udzielono bezpłatnie i że działalność Ośrodka w porównaniu z rokiem 1931 wzrosła o 49,5 procent. Kierownictwo Ośrodka Zdrowia spoczywa w rękach dr. Wasilewskiego.

ZABAWY

— Zabawa taneczna w sali Małej Miejskiej Kościoła 1 odbędzie się w sobotę dnia 4 lutego na rzecz Kolonii Letnich Rodziny Politycznej. Wstęp 2 zł. Bilety można nabyć przy wejściu. Początek o godz. 21.

TEATR I MUZYKA

— Teatr Wielki na Pohulanie. Premiera „Księża Józefa Poniatowskiego”. Dziś, w środę dnia 1 lutego jako w dzień Imienin Prezydenta Rzeczypospolitej premiera historycznej sztuki D-ra Józefa Pollaka „Księża Józef Poniatowski”, z udziałem najwybitniejszych sił zespołu pp.: H. Biernackiej, W. Preissa (rola tytułowa), M. Szpakiewiczowej, S. Grolickiego, W. Neubella, na czele całego zespołu.

Sztuka zalecana przez Kuratorium Szkół dla młodzieży.

— Czwartkowa popołudniówka. We czwartek dnia 2 lutego o godz. 4 po poł. historyczna widowisko „Księża Józef Poniatowski”. Ceny znizzone. Wywiezienie zbiorowe młodzieży otrzymują specjalne zniżki.

— Mademoiselle. We czwartek dnia 2 lutego o godz. 8 wiecz. dana będzie świetna sztuka współczesna „Mademoiselle”. We czwartek dnia 2 lutego o godz. 8 wiecz. dana będzie świetna sztuka współczesna „Mademoiselle”, w doskonałym wykonaniu zespołu z „Niedźwiecka, I. Jasińskiego, S. Grolickiego i W. Neubella oraz Jadwigą Zmijewską odtwórczynią roli głównej.

— Teatr muzyczny „Lutnia”. „Różę z Flordy”. Dziś ujrzymy najnowszą operkę L. Falla „Różę z Flordy”, osnutą na liście przeżyć emigracji rosyjskiej zagranicą. Rolę główną kreuje J. Kulczyński w otoczeniu najwybitniejszych sił zespołu. W akcie 2-im międzynarodowy konkurs piękności. Zn.żk. ważne.

— Rewja na jutrzejszym przedstawieniu popołudniowym w Wilnie. Ciesząca się olbrzymim powodzeniem wielka rewja „Yo Yo” ukaże się na jutrzejszym przedstawieniu popołudniowym po cenach znizowanych. Podczas rewji rozlosowane będą pomiędzy widzów cenne upominki, dostarczone przez firmy wileńskie. Zainteresowanie olbrzymie. Ceny miejsc znizowane.

Suszkiewicz w więzieniu, Irkiewicz szuka pracy.

Niestety zapowiedzianego na dziś wyroku w sprawie Suszkiewicza, oskarżonego o podobienie aktu cesji z podpisem Jakóba Irkiewicza, podać dziś nie możemy, ponieważ sął odczytać sprawę do dnia 4 lutego br. w celu sprowadzenia dwóch świadków. Suszkiewicz

odpowiadając z więzienia, powoływał za krak. b. poseł Adamuk odjechał do rodzinnych pieleszy, a Jakób Irkiewicz, bezrobotny, stanął prawdopodobnie znowu w kolejce w PUP-ie. 9500 złotych czeka na prawego właściciela. Włod.

Jeszcze jedna kartka z życia Cederbauma.

„Kurjer” pisał już przed kilku tygodniami że policja wileńska ujęła znanego niebieskiego pła Cederbauma, podającego się za „doktora” nieistniejącego pisma. Projektował on nawiązać w Wilnie kontakt z różnymi sferami licząc na łatwy żer.

Został jednak zdemaskowany i przebywa obecnie na Łukiszkach.

Dla charakterystyki tego oszusta podajemy kilka szczegółów z jego „działalności”. W Łodzi i Warszawie, o czym policja słyszała, nie mieściła w tych dniach zaproszeń swych kolegów z Wilna. Przed trzema laty Cederbaum będąc poszukiwanym w policyjnym śledztwie stał u stołu kilka blankietów rękopisów, i gdy został zwołany na wolną stopę, wykorzystał w odpowiedni sposób. Zgłosił się mianowicie do pewnego kupca w Pabianicach i okazując nakaz rewizji i aresztowania przedstawiał się jako komisarz policyjny. O randze rewizyjnego było ponadto zaznaczone w nakazie: Przemysław Cederbaum, jednakże nie miał, że ma przed sobą oszust, bowiem Cederbaum w rozmowie wspominał o tapowce.

Aresztowany go wówczas i odesłano do Łodzi. W drodze Cederbaum zdołał przekozać eskortującego policjanta, że mimo wszystko jest oficerem śledczym i aresztowanie jego nastąpiło — naskutek nieporozumienia.

W Łodzi oszust społ. łatwowiernego policjanta, a bezcelność swą postąpił tak dalece, że zabrakł swego zegarek i zapłacił mu rachunek w restauracji. Ulokowany w pokoju w hotelu. Cederbaum przebrał się w jego mundur i wyszedł na miasto. Tu został poznany i aresztowany. (c).

MA WILEŃSKIM BRUKU

NAPAD ZŁODZIEJASZKÓW NA KOMISARZA POLICJI.

Wczoraj w godzinach wieczornych przechoźnie ulicy Zawalnej w pobliżu rynku drzewnego byli świadkami następującego zajścia.

Do przechodzącej ulicą furmanki mieszkańca polskiej wsi Józefa Nacza podbiegli złodziejszki i skradli mu z sań skrzynkę z jajami — usiłował zbiec.

Kradzież zauważył przechodzący kierownik 4 brygady wydziału śledczego podkomisarz Gliński i złodziejszka ujął.

Złodzieje nie rzucając się, iż został zatrzymany przez funkcjonariusza P. P., gdyż kł. Gliński ubrany był po cywilnemu, uderzył go nagle z całej siły w rękę i przy pomocy współnika, który napadł komisarza z

tytu zdołał wyrwać się z rąk i rzucić do ucieczki.

Na alarm pkom. Glińskiego nadbiegło dwóch wywiadowców. Wdrożono posąg. Przez prowadzone obławę w szeregu melin złodziejskich i obu złodziejszów zatrzymano. Skradzione jaja zwrócono poszkodowanemu. Złodziei osadzono narazie w areszcie centralnym. (c)

ZONA OKRADŁA MEŻA.

Mieszkańcy ulicy Żydowskiej znajdują się pod wrażeniem następującego wypadku. Kiedy Jan B. zam. przy ulicy Żydowskiej 13 powrócił przed paru dniami do domu, znalazł mieszkanie w nieładzie. Szały były otwarte, części rzeczy zabrano.

Po blizum przyjeździe się p. B. skonstatawał, że zaginęły wszystkie rzeczy z w. 350 rubli w złoście, które przechowywał w szafie, o czym wiedziała żona.

Zaginienie pieniędzy wskazywało poszkodowanemu na sprawczyń kradzieży jest własna żona.

Zameldował o wypadku policji. Wszczęto dochodzenie, w wyniku którego żonę jego zatrzymano. Zaginione 350 rubli w złoście znaleziono i zwrócono poszkodowanemu.

Dalsze dochodzenie wykazało również, iż kradzieży tej dokonała przy pomocy niejakiej Anieli B. zamieszkałej w Mejszagole. Dalsze dochodzenie w tej sprawie trwa.

Humor.

MITOLOGIA W CHICAGO.

W 341 szkole powszechnej w Chicago odbywa się repetycja z mitologii greckiej.

— Jak się nazywał bóg podziemi? — pyta nauczyciel.

— Al Capone! — brzmi jednogłośnie odpowiedź. (New-Yorker).

Przedziwna sprawa Klary Deane
Wynne Gibson Pat Obrien
NAD PROGRAM: Atrakcje dźwiękowe. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10:15. Ceny znacznie znizzone.

HELIOS
Wileńska 38, tel. 9-26
DZIŚ! NA SCENIE: Gościnnie występy artystów testów „Morskie Oko” i „Qui pro Quo”. Aleksander SUCHCICKI, Stanisław BELSKI, Hanka Runowiecka, Paweł Burjano, Tatula Bankhead i Gary Cooper. NAD PROGRAM: Sobowroty MARLENY DIETRICH — nowa gwiazda. SZATAN ZAZDROŚCI. Film ten osiągnął największy sukces na ekr. Ameryki i Europy. Ceny przystępne. Początek sensów o godz. 4, 6, 8 i 10:20.

CASINO
Wileńska 47, tel. 15-41.
DZIŚ! 2 godziny przysług niebezpieczeństw! Pierwszy dźwięk. NAKRĘCONY CAŁKOWICIE W OSTĘPACH DŻUNGLI AFRYKAŃSKIEJ p. t. czarnych liliputów i małpudłów, nieznawana rewja lampartów, lwów, hipopotamów, krokodyli, nosorożców, żyraf i słoni. Jest to film dla wszystkich. Znamienny kontrast cywilizacji i prymitywu. NAD PROGRAM: Najnowszy tygodnik dźwiękowy Foxa. Początek o g. 2-ej. Ceny od 20 gr.

Hollywood
Wileńska 22, tel. 15-28
DZIŚ! Perła humoru i wesołości z udz. znanego wszystkim w film. C. K. Feldmarszałek i On i jego siostra. Vlasta Burjano. NAD PROGRAM: Atrakcje dźwiękowe. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10:20, w dniu świętecznym o g. 2-ej.

Biblioteka Nowości
Wilno, ul. Jagiellońska 16, m. 9
zaopatrzona w znaczny dobór ostatnich nowości i dzieł klasycznych.
Czynna od godz. 11 do 18-ej. Warunki dostępne. Każdy czytelnik otrzymuje, jako premjum, ładnie oprawioną książkę.

Dr. Zeldowicz
Choroby skórne, weneryczne, mocznicowe, Wileńska 7, tel. 10-67 od godz. 9-1 i 5-8 wiecz.

Dr. Zeldowiczowa
Chor. kobiece, weneryczne, mocznicowe, Mickiewicza 24, tel. 277

Dr. Wolfson
Choroby skórne, weneryczne, mocznicowe, Wileńska 7, tel. 10-67 od godz. 9-1 i 4-8

Akuszerka
Maria Laknerowa
przyjmuje od 9 do 7 wiec. ulica Kasztanowa 7, m. 1. W. Z. P. Nr. 69. 852

Udzielam
korepetycji w zakresie 8 klas. Specjalność: matematyka, fizyka, chemia, polski. Mickiewicza 19-31

Sprzedaje się
Mleczarnia-Stołówka
z całym urządzeniem z powodu wyjazdu przy Ostrobraskiej 13 O warunk. na miejscu

Radio-telegrafista
poszukuje posady. Oferty do Administr. „Kurjera Wileńskiego” pod „Rteleg”.

Pogotowie
pończosznicze
sprzedaż i reperacja pończoch i trykotażu ul. Wileńska 30

Mieszkanie
4 pokoje z kuchnią, suche, ciepłe, słone. Jagiellońska 9-18

Gruntowna i szybka nauka
obcych języków
systemem konwersacyjnym francuski, niemiecki, włoski oraz przygotowanie do matury i egzaminów z matematyki, fizyki i chemii. Lekcyje udzielał były prof. lingwisty i matematyka. Zgłoszenia: Trocka 15-14, od 4-6 po poł.

PIERŚCIONEK.

(Tłumaczenie z japońskiego).

Był to wieczór. Wieczór spokojny, lecz pełen odgłos w rozmaitych nawiązywał przekupniów, dźwięków trąbek rowerowych, stukania stóp dziecięcych po bruku, trzaskania drzwiami które się gdzieś otwierały, lub zamykały.

Powietrze było zimne, ale świeże i zdrowe.

I przyszedł wieczór...

Yoko nie wraca...

Yusaku położył się na plecach w swoim pokoju i spoglądał już od godziny w sufit. Węgiel w piecyku zamienił się już dawno w popiół, zimno ogarniało coraz bardziej atmosferę mieszkania.

Jednakże Yusaku jest nieczuły na zimno. Robi wrażenie, jak gdyby spał z oczami szeroko rozwartymi.

Gdzie jest Yoko? Co robi? Co się z nią dzieje w tym momencie?

Yusaku opowiadała myśl ta zupełnie. Im więcej myśli, tem bardziej jest zdenerwowany. Dziwny niepokój go ogarnia.

Wysła natychmiast po śniadaniu. Było wtedy wpół do drugiej lub najdalej druga.

— Gdzie idziesz? — zapytał ją bez żadnej zresztą ukrytej myśli.

— Idę do głównej ulicy. Powrócę niedługo — odpowiedziała.

Powinna przecież niedługo powrócić, miała przy sobie tylko półtorej yenny całego majątku. Co można po-

cząć z półtora jenny? Gdzie można iść? Zresztą była w swoim codziennym kimonie. Inne dawne były już zastawione. Coprawda było to kimono na ulicę. A jednak nie powinna była pójść daleko, nie powinna była tak się spóźniać. Tak, ale ileż to godzin jak już wyszła? — Yusaku skrzywił się i mruknął: „ti...”. Lampka elektryczna zapaliła się jak gdyby w odpowiedzi. Pokój nappełnił się światłem. A Yoko, która nie wraca.

Yusaku po ukończeniu szkoły handlowej pracował w jednym z małych banków. Po pewnym czasie ożenił się z Yoko. Życie płynęło szczęśliwie. Gdy nagłe, bank zamknął swe okienka, dotknął przez kryzys i następnie, po wielkim skandalu został wchłonięty przez inną firmę. Wielu urzędników straciło wówczas swe miejsca. Yusaku był pomiędzy nimi. Stało się to w trzy lata po ich ślubie.

Cały rok upłynął na poszukiwaniu pracy. Naprawdę. Skromne oszczędności znikły szybko. Z musu, Yoko często bywała gościem w zakładach zastawniczych. Ale obecnie, nie było już czego zastawiać. Tak przyszedł 26 grudnia i koniec roku się zbliża. Wielkie szczęście, że nie mają dzieci.

— Ale Yoko, gdzie ona jest, co robi? Jest już tak późno.

— Czy poszła daleko, czy może na zawsze? Może uciekła przed nędzą do swych rodziców na wieś? Yusaku

odrucił bez wahania tę hipotezę. Nie, Yoko nie należy do takich. Ma on całe zaufanie do miłości swej żony.

A może bandyci porwali ją po drodze? Nie. — Ten dziecinny pomysł Yusaku odrzuca również bez namysłu. A więc co robi i gdzie jest?

Nagle Yusaku przypomniał sobie słowo, jakie wypowiedział po śniadaniu, przed wypiciem herbaty, nawpół do siebie, nawpół na głos, kończąc gazetę.

— Na Guinzie. Będzie zapewne dzisiaj dużo ludzi...

Dzisiaj odbywa się sprzedaż noworoczna. Zapewne tam poszła.

Wielkie bulwary w Tokio. Yusaku na tę myśl ogarnia zły humor. Niecierpliwi się i oburza, potem zasmuca się. Wyobraża sobie swoją żonę popychaną, szarpaną przez ten halszły i arogancki tłum, swoją Yoko z półtora jenny całego majątku. Obrz ten stoi mu dokładnie przed oczyma.

— To niema znaczenia. Tego roku wystarczy mi samo przyglądanie się.

— Naprawdę myśli o tem nieustannie. Jak na swój wiek. — 24 lata, Yoko jest jeszcze bardzo naiwnym dzieckiem. Ostro gwóźdź zagłębia się w mózgu Yusaku czuje całe upokorzenie, jakie stwarza nędza. — Cierpi...

— POCO tam idziesz?

Skoczył na nogi, wstrząsnął przez timbre tego głosu. Dźwięczał on rozpaczyliwie. „Passai...” to dziennik wieczorny, który wsunął mu pod drzwi. Podniósł go i zaczął czytać mając nadzieję, że lektura pozwoli mu zapomnieć o dręczących go myślach.

Przerzucił machinalnie kartki. Krotnika wypadków... Nagle serce przestaje mu bić. „Cztery kobiety aresztowane za kradzież podczas sprzedaży noworocznej”.

Czyta... Naturalnie znajduje nazwisko Yoko. Niepokoi się jednak...

— Ale Yoko... Nie, nigdy...

Stara się uśmiechnąć, żeby zabić tę myśl. Jednakże jego niepokój nie zmniejsza się. Co ona robi?

Nagle drzwi otwierają się.

— Oto jestem — mówi, wchodząc do pokoju, małżonka Yusaku.

— Jest już późno... Ale Ty mi na pewno wybaczysz... Czy jesteś głodny? Och, przebac mi. Tak jest dzisiaj zimno...

Widać było, że biegła. Policzki miała zaczerwienione. Głos dźwięczał i wesoły. Ale głos ten rozniewiał jeszcze więcej Yusaku, który milczy. Nie ma ochoty odpowiadać. Zauważył wielki pakunek który Yoko trzyma obydwojną rękoma, wielki pakunek z zakupami.

Yoko, udając, że nie widzi jego zdziwienia, położyła pakunek między siebie i Yusaku i zaczęła go rozpakowywać, mówiąc wesoło:

— Ja, robiłam zakupy.

Yusaku zdumiony nie może wykrzusić słowa. Yoko wyciąga coraz to inne małe paczki i paczuszki.

— Patrz, to na sobotę. A to z synka, którą tak lubisz. A to... ciastko na Nowy Rok. A tu patrz, materiał na kimono dla ciebie.

— Oh, Yoko! — wykrzyknął Yusaku głosem dziwnie zmienionym. Twarz jego była okropna. Barwy szarej i wstrząsały nim jakby konwulsje. Chwytał on kurczowo za ręce Yoko.

— Skąd wzięłaś pieniądze na to wszystko?

Yusaku zauważył po tych słowach, jak cień gniewu przesunął się po twarzy małżonki. Ale nie traciła ona spokoju pełnego godności. Patrzyła Yusaku prosto w oczy, wypowiadała głosem szybkim i stanowczym.

— Nie staraj się zaraz